



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

Registro delibere del Consiglio di Amministrazione **ORIGINALE N. 11**

OGGETTO: Lavori di costruzione della Vasca B dell'impianto di irrigazione a pioggia in destra e sinistra del F. Tevere, Lotto B. Completamento delle opere di competenza statale. Intervento di riparazione condotta PB all'invaso B. Liquidazione spettanze alla Ditta Giammaria Costruzioni e Impianti s.r.l. per i lavori di riescavo per la redazione della progetto (euro 5.775,70) ed approvazione progetto dello stesso.

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di GENNAIO alle ore 17:30, in seconda convocazione, a seguito di appositi inviti diramati dal Presidente con e-mail in data 18/01/2019 Prot. n. 391, è proseguito il Consiglio di Amministrazione del 28/11/2018.

Risultano:

		Presente/Assente
DR. MANNI MASSIMO	Presidente del C.d.A	Presente
MATTEUCCI ORTENZIO	Vice Presidente del C.d.A	Presente
MONTORI MORENO	Componente del C.d.A	Presente
CIARDO GIOVANNI	Componente del C.d.A	Presente
TAMBURINI SERGIO	Componente del C.d.A	Presente
SILVERI PAOLO	Componente del C.d.A	Assente
BERNARDINI ANACLETO	Componente del C.d.A	Assente
REGIONE LAZIO PRESIDENTE GIUNTA O SUO DELEGATO	Componente del C.d.A	Assente

Assiste il Presidente della riunione, il Direttore DR.SSA CARLA PAGLIARI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione:



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

OGGETTO: Lavori di costruzione della Vasca B dell'impianto di irrigazione a pioggia in destra e sinistra del F. Tevere, Lotto B. Completamento delle opere di competenza statale. Intervento di riparazione condotta PB all'invaso B. Liquidazione spettanze alla Ditta Giammaria Costruzioni e Impianti s.r.l. per i lavori di riescavo per la redazione della progetto (euro 5.775,70) ed approvazione progetto dello stesso.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE per la procedura in argomento sono stati utilizzati mezzi di comunicazione diversi da quelli elettronici in vigore dal 18 ottobre 2018, in quanto il Consorzio, pur avendo assunto l'impegno di spesa per l'acquisto del software e connesso servizio di installazione, formazione e manutenzione, per le comunicazioni e gli scambi di informazioni inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici in formato elettronico, con deliberazione n° 36 adottata d'urgenza dal Presidente in data 12 ottobre 2018, non può allo stato usufruirne per i necessari tempi di start-up considerata la delicatezza e la necessaria formazione del personale coinvolto nel procedimento particolarmente innovativo e che quindi ricorrono le condizioni previste dal comma 1 lett c dell'art. 52 del D.lgs.50/2016;

VISTO il Decreto n. 1010 emesso dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche di Sviluppo Economico e Rurale - in data 23/01/2008 per un importo di concessione di € 2.150.000,00;

VISTO il successivo D.M. 2705 del 26/01/2018 con il quale il MIPAAF autorizzava la perizia di assestamento finale dei lavori di cui in oggetto nei limiti dell'importo di € 1.781.914,02;

VISTA la delibera n. 252 del 05/12/2018 con la quale venivano, tra l'altro, affidati i lavori di cui in oggetto alla Ditta Giammaria Costruzioni e Impianti s.r.l. con sede in Viterbo, per un importo IVA inclusa di € 26.472,03;

VISTA la delibera n. 265 del 05/12/2018 con la quale, al fine di accertare le cause della nuova rottura della condotta di cui in oggetto e, conseguentemente, di affidare alla SPAI s.r.l. la progettazione dell'intervento di sistemazione definitiva della stessa, venivano affidati alla Giammaria Costruzioni e Impianti s.r.l. i lavori per il riescavo e l'approvvigionamento in cantiere di 11,80 ml. di condotta in acciaio rivestito in poliuretano diam. 700 mm.;

VISTO il rendiconto redatto in data 02/01/2019 dal D.L. geom. Andrea Venturi dal quale si evince che l'importo delle lavorazioni eseguite di cui al punto precedente ascende ad € **4.734,18** oltre IVA come riportato nel seguente quadro riepilogativo:



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA
TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

VOCE	U.M.	IMPORTO UNITARIO	IMPORTO TOTALE
Fornitura tubo in acciaio DIAM. 700 mm rivestito in poliuretano come da fattura n. 235 Del 30/11/2018 Acquistata dalla Ditta Giammaria Costruzioni e Impianti SRL	11,8 ml.	€ 195,00	€ 2.301,00
Trasporto con bilico dalla sede della Ditta Fornitrice sita in Rieti sino al cantiere di Baschi per Km 250 circa	5 ore	€ 65,00	€ 325,00
Escavatore cingolato Ql. 210	24 ore	€ 43,00	€ 1.032,00
Escavatore cingolato ql 80	24 ore	€ 43,00	€ 1.032,00
Ore in economia per smontaggio tubazione danneggiata, guard rail, oltre al recupero cordoli (n. 1 operaio)	6 ore	€ 24,01	€ 144,06
		SOMMANO	€ 4.834,06
			€ 1.281,03
SPESE GENERALI E UTILI IMPRESA 26,5% SOMMA TOTALE			€ 6.115,09
A) Lavori			
1) Importo lavori da computo estimativo		€	6.115,09
2) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso - Calcolati in proporzione su lavoro precedente)		€	287,13
3) Sommano Importo Lavori (1+2)		€	6.402,21
4) Ulteriori somme non soggette a ribasso			
5) Oneri della sicurezza (art.23 della L.R. Umbria n.3 del 21/01/10 "Linee guida per il calcolo dei Costi e degli Oneri della sicurezza e per la determinazione del Costo presunto della manodopera") Calcolati in proporzione su lavoro precedente		€	247,92
6) Importo Lavori a base d'asta (1-5)		€	5.867,17
7) Ribasso d'asta (-28,43%) su (6)		€	1.668,04



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA
TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

8) Importo Netto Lavori (6-7)	€	4.199,13
9) Somme non soggette a ribasso (5)	€	247,92
10) Costi della sicurezza (2)	€	287,13
11) Totale netto lavori di ripristino (8+9+10)	€	4.734,18
12) IVA 22% su (11)	€	1.041,52
13) TOTALE (11+12)	€	5.775,70

VISTO il progetto di riparazione redatto nel Dicembre 2018 dalla SPAI s.r.l. il cui quadro economico riepilogativo viene di seguito riportato:

A) Lavori		
1) Importo lavori da computo estimativo	€	38.312,50
2) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso - come da computo metrico)	€	1.057,20
3) Sommano Importo Lavori (1+2)	€	39.369,70
4) Ulteriori somme non soggette a ribasso		
5) Oneri della sicurezza (art.23 della L.R. Umbria n.3 del 21/01/10 "Linee guida per il calcolo dei Costi e degli Oneri della sicurezza e per la determinazione del Costo presunto della manodopera")	€	2.123,44
6) Importo Lavori a base d'asta (3-2-5)	€	36.189,06

ATTESO CHE l'impegno di spesa viene posto a carico del MIPAAFT;

VISTO il documento istruttorio sotto riportato (n. 1 del 09/01/2019), contenente i pareri in ordine alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;

A TERMINE dell'art. 20 dello Statuto consorziale vigente;

CON l'assistenza del Direttore dell'Ente;

All'unanimità di voti;



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA
TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

d e l i b e r a

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di autorizzare la corresponsione all'IMPRESA GIAMMARIA COSTRUZIONI e IMPIANTI s.r.l. con sede in Via Gargana, 34 Viterbo Partita IVA xxxxxxxxxxxxxxxx dell'importo pari ad € **5.775,70 IVA compresa** mediante accredito su c/c dedicato alle commesse pubbliche nel rispetto della L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxx INTESA SAN PAOLO AG di Orte Scalo, IBAN: lxxxxxxxxxxxxxxxxx UNICREDIT SPA AG di Orte Scalo entro 90 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura;
2. di determinare nella misura del 16% la quota di Spese Generali riferibili all'importo netto contrattuale quantificandone l'importo in € **757.47**;
3. di richiedere al MIPAAF il rimborso complessivo di € **6.533,17** comprensivo di iva e spese generali attinente ai precedenti punti 2 e 3;
4. di approvare il progetto di riparazione della condotta Pb, redatto dallo Studio Associato SPAI s.r.l. di Palermo nel Dicembre 2018 per un importo dei lavori pari ad € 39.369,70 inclusi costi per la sicurezza non soggetti a ribasso.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE
F.to DR. MASSIMO MANNI

IL SEGRETARIO
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 15 giorni consecutivi dal 30/01/2019 al 13/02/2019 ai sensi della normativa vigente.

Lì 14/02/2019

IL DIRETTORE
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA (L.R. Umbria n.30/2004)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Proposta n. 1 del 09/01/2019

OGGETTO: Lavori di costruzione della Vasca B dell'impianto di irrigazione a pioggia in destra e sinistra del F. Tevere, Lotto B. Completamento delle opere di competenza statale. Intervento di riparazione condotta PB all'invaso B. Liquidazione spettanze alla Ditta Giammaria Costruzioni e Impianti s.r.l. per i lavori di riescavo per la redazione della progetto (euro 5.775,70) ed approvazione progetto dello stesso.

VISTI

il Decreto n. 1010 emesso dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche di Sviluppo Economico e Rurale - in data 23/01/2008 per un importo di concessione di € 2.150.000,00;

il successivo D.M. 2705 del 26/01/2018 con il quale il MIPAAFT autorizzava la perizia di assestamento finale dei lavori di cui in oggetto nei limiti dell'importo di € 1.781.914,02;

la delibera n. 252 del 05/12/2018 con la quale venivano, tra l'altro, affidati i lavori di cui in oggetto alla Ditta Giammaria Costruzioni e Impianti s.r.l. con sede in Viterbo, per un importo IVA inclusa di € 26.472,03;

la delibera n. 265 del 05/12/2018 con la quale, al fine di accertare le cause della nuova rottura della condotta di cui in oggetto e, conseguentemente, di affidare alla SPAI s.r.l. la progettazione dell'intervento di sistemazione definitiva della stessa, venivano affidati alla Giammaria Costruzioni e Impianti s.r.l. i lavori per il riescavo e l'approvvigionamento in cantiere di 11,80 ml. di condotta in acciaio rivestito in poliuretano diam. 700 mm.;

il rendiconto redatto in data 02/01/2019 dal D.L. geom. Andrea Venturi dal quale si evince che l'importo delle lavorazioni eseguite di cui al punto precedente ascende ad € **4.734,18** oltre IVA come riportato nel seguente quadro riepilogativo:



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA
TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

VOCE	U.M.	IMPORTO UNITARIO	IMPORTO TOTALE
Fornitura tubo in acciaio DIAM. 700 mm rivestito in poliuretano come da fattura n. 235 Del 30/11/2018 Acquistata dalla Ditta Giammaria Costruzioni e Impianti SRL	11,8 ml.	€ 195,00	€ 2.301,00
Trasporto con bilico dalla sede della Ditta Fornitrice sita in Rieti sino al cantiere di Baschi per Km 250 circa	5 ore	€ 65,00	€ 325,00
Escavatore cingolato Ql. 210	24 ore	€ 43,00	€ 1.032,00
Escavatore cingolato ql 80	24 ore	€ 43,00	€ 1.032,00
Ore in economia per smontaggio tubazione danneggiata, guard rail, oltre al recupero cordoli (n. 1 operaio)	6 ore	€ 24,01	€ 144,06
		SOMMANO	€ 4.834,06
			€ 1.281,03
			€ 6.115,09
SPESE GENERALI E UTILI IMPRESA 26,5% SOMMA TOTALE			
A) Lavori			
1) Importo lavori da computo estimativo		€	6.115,09
2) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso - Calcolati in proporzione su lavoro precedente)		€	287,13
3) Sommano Importo Lavori (1+2)		€	6.402,21
4) Ulteriori somme non soggette a ribasso			
5) Oneri della sicurezza (art.23 della L.R. Umbria n.3 del 21/01/10 "Linee guida per il calcolo dei Costi e degli Oneri della sicurezza e per la determinazione del Costo presunto della manodopera") Calcolati in proporzione su lavoro precedente		€	247,92
6) Importo Lavori a base d'asta (1-5)		€	5.867,17
7) Ribasso d'asta (-28,43%) su (6)		€	1.668,04



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA
TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

8) Importo Netto Lavori (6-7)	€	4.199,13
9) Somme non soggette a ribasso (5)	€	247,92
10) Costi della sicurezza (2)	€	287,13
11) Totale netto lavori di ripristino (8+9+10)	€	4.734,18
12) IVA 22% su (11)	€	1.041,52
13) TOTALE (11+12)	€	5.775,70

il progetto di riparazione redatto nel Dicembre 2018 dalla SPAI s.r.l. il cui quadro economico riepilogativo viene di seguito riportato:

A) Lavori		
1) Importo lavori da computo estimativo	€	38.312,50
2) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso - come da computo metrico)	€	1.057,20
3) Sommano Importo Lavori (1+2)	€	39.369,70
4) Ulteriori somme non soggette a ribasso		
5) Oneri della sicurezza (art.23 della L.R. Umbria n.3 del 21/01/10 "Linee guida per il calcolo dei Costi e degli Oneri della sicurezza e per la determinazione del Costo presunto della manodopera")	€	2.123,44
6) Importo Lavori a base d'asta (3-2-5)	€	36.189,06

PRESO ATTO CHE

l'impegno di spesa viene posto a carico del MIPAAFT;

Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa approvare con apposita deliberazione la presente proposta.

L'ISTRUTTORE /RUP/CAPO SETTORE: Vincenzo Marrone



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA
TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

OGGETTO: Lavori di costruzione della Vasca B dell'impianto di irrigazione a pioggia in destra e sinistra del F. Tevere, Lotto B. Completamento delle opere di competenza statale. Intervento di riparazione condotta PB all'invaso B. Liquidazione spettanze alla Ditta Giammaria Costruzioni e Impianti s.r.l. per i lavori di rescavo per la redazione della progetto (euro 5.775,70) ed approvazione progetto dello stesso.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la proposta in oggetto (n. 1 del 09/01/2019) si esprime parere **favorevole** in ordine alla regolarità Tecnica della stessa.

Terni, lì 09/01/2019

IL RUP
VINCENZO MARRONE

**ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E
COPERTURA FINANZIARIA**

Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 del 07-02-1994;

Vista la proposta in oggetto (n. 1 del 09/01/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura di spesa, e si procede ad **IMPUTARE:**

La spesa relativa di € 5.775,70 al competente Capitolo di bilancio dell'esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:
Cap. 120026 (Esercizio 2019) - Impegno n. 74

L'impegno relativo alle SPESE GENERALI, quantificate al punto precedente, in € 757,47 al capitolo di bilancio dell'esercizio in corso, di seguito riportato, che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:
Cap. 120026 (Esercizio 2019) - Impegno n. 75

L'accertamento di € 6.533,17 di cui al precedente punto al capitolo di bilancio dell'esercizio in corso - PARTE ENTRATE - di seguito riportato e precisamente:
Cap.080026 (Esercizio 2019) - Accertamento n. 3



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA
TERNI

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione

Terni, li 11/01/2019

IL RESPONSABILE
RAG. DANILO PERI

VISTO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 1 del 09/01/2019, esprime parere **FAVOREVOLE** in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa.

Terni, li 26/01/2019

IL DIRETTORE
Dott.ssa CARLA PAGLIARI